Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O Vereador Fábio Pavoni, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº026/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz

Gustavo  Botogoski  para  determinar  à  Secretaria  Municipal  competente  que

possibilite a abertura do Memorial da Imigração Polonesa Parque Romão Wachovicz

aos feriados e finais de semana.

      JUSTIFICATIVA

Memoriais  e  museus  são  locais  de  procura  de  turistas  principalmente  nos  dias  de

“descanso”,  feriados  e  finais  de  semana.  Porém  o  Memorial  da  Imigração  Polonesa  Parque

Romão  Wachovicz  fica  fechado.  Com a  proximidade  com Curitiba  o  local  poderia  atender  o

público, possibilitando ainda mais encontros com a cultura local.

Por  isso,  solicito  ao Distinto  Plenário  que vote  favorável  em medida de urgência  esta

indicação, sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Araucária,2 de janeiro de 2025

FÁBIO PAVONI

VEREADOR

		2025-01-02T16:05:20-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1